Dans son commentaire sur l'Exode, avant d'aborder la question des relations¹⁸⁵, Maître Eckhart insiste sur la simplicité de l'essence qui

pas méconnu l'apophasis purificatrice des concepts, celle de la voie d'éminence. Dans le passage visé par le R. P. Théry (tiré du sermon allemand *Quasi stella matutina...*, Pr. 9 in DW I, p. 148 ; trad. fr., éd. F. Aubier, p. 161) il s'agit d'un autre mode de théologie négative que l'on pourrait appeler l'« apophasis de l'opposition ». Nous l'examinerons plus loin, dans le ch. IV de cet ouvrage.

(182) Sur les principes de la voie d'éminence, voir surtout *De potentia*, q. 7, art. 3 et 5.

(183) *Exp. in Ex.*, C., f. 51^{va}, ll. 28-58 : *Quarta ratio ad principale : id quod est super omne nomen nullum nomen excludit, sed omne nomen generaliter includit et qualiter indistincte, nec aliquid illorum per consequens est ipsi proprium preter id quod est super omne nomen, commune omnibus nominibus ; sed esse est commune omnibus entibus et nominibus ; per consequens esse <est> nomen proprium dei solius... Et hoc est quod in psalmo (137, 2) dicitur : ' Magnificasti super omne nomen sanctum tuum '. Philipp. 2° (9) : ' donavit illi nomen quod est super omne nomen '. Et in De causis, 22^a propositione : ' causa prima est super omne nomen quod nominatur '.*

(184) *Ibidem*, f. 43^{vb}, ll. 25-40 (avec les mêmes citations de l'Écriture et du *Liber de causis*). V. *supra*, p. 42, note 4.

(185) Nous examinerons cette « quaestio nodosa », comme l'appelle Eckhart, plus loin, en parlant de la doctrine trinitaire du Maître thuringien.

échappe aux distinctions. Il commence par une étude de quelques opinions des « philosophes grecs et arabes et des sages hébreux » sur le caractère impropre des affirmations au sujet de Dieu¹⁸⁶. En appuyant les textes des philosophes sur des autorités scripturaires et théologiques, Eckhart en tire des arguments en faveur de la « pureté » de la substance divine qui ne souffre aucune « adjonction », n'admet aucune « disposition » (= qualité)¹⁸⁷. En effet, la forme simple, selon Boèce, ne peut être un sujet des accidents : *ei enim quod est aliquid accidere potest, ipsi aulem esse sive quod est nihil accidit*¹⁸⁸. Or tout ce qui est qualité relève du genre des accidents, étranger à la simplicité et « formalité » divine¹⁸⁹. Mais Eckhart invoque surtout l'argument de l'unité. Ce qui est vraiment un exclut tout ce qui est nombre ; Moïse Maïmonide a donc raison de dire que Dieu est un « par tous les modes et selon toutes les raisons », de sorte qu'on ne pourrait trouver en Lui aucune multiplicité réelle ou « de pensée »¹⁹⁰. En passant ensuite aux « traditions de nos docteurs chrétiens », le maître dominicain revient sur l'argument de l'unité absolue de Dieu et, en répétant la même sentence de « Rabymoses », renforcée par une référence à Ibn Gébirol, écarte de la pureté de l'Essence divine tout « crime » (*reatus*) ou « tache » (*macula*) de distinction, qui est un défaut d'être et d'unité¹⁹¹. Toutes les perfections qui peuvent être observées distinctement dans les créatures ne sont qu'une seule et même perfection en Dieu. En paraphrasant un passage de saint Thomas¹⁹² (sans le nommer d'ailleurs) Maître Eckhart ajoute : s'il avait été possible à quelqu'un de voir l'essence de Dieu par

(186) C., ff. 43^{vb}, l. 25-45^{ra}, l. 51.

(187) La raison propre de l'accident de qualité est d'être une *dispositio substantiae*, comme la quantité est une *mensura substantiae* (cf. S. Thomas, I^a, q. 28, a. 2 ; *Sup. I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 3).

(188) *Exp. in Ex.*, C., f. 44^{vb}, ll. 16-18. — Boèce, *De trinitate*, c. 2 : PL 64, 1250cd.

(189) *Ibidem*, ll. 13-15 : *Omnis dispositio est accidens vel manat de genere accidentis et accidentis sapit naturam. Sed hoc repugnant divine simplicitati et formalitati.*

(190) *Ibid.*, ll. 26-32 : *Quinta sic formatur : id in quo cadit dispositio in ipso cadit aliqua multitudo ; sed hoc repugnat divine nature unitati : hoc enim vere unum est in quo nullus numerus est, ut ait boetius. Et rabymoses dicit quod deus est unus omnibus modis et secundum omnem rationem, ita ut in ipso non sit invenire aliquam multitudinem in intellectu vel extra intellectum.* — Boèce, *De trinitate*, c. 2 : PL 64, col. 1250c. — Moïse Maïmonide, *Le Guide des indécis*, I, c. 50 (voir S. Munk, *op. cit.*, I, pp. 180-181).

(191) *Ibid.*, f. 45^{va}, ll. 31-43 : *Distinctio enim quam importat li ' omnia ' reatus est utique macula et defectus esse et unitatis. Omne enim quod est aut super omnia est et super numerum, aut inter omnia numeratur (ms. : numerantur). Super omnia vero et extra numerum nichil est preter unum. In uno autem nulla prorsus cadit nec cadere potest differentia, sed omnia differentia sub uno est, ut dicitur in fonte vite, libro 5^o.* — Ibn Gébirol (Avicbron), *Fons vitae* (texte latin de Petrus Hispanus et de Gundissalinus), éd. Cl. Baeumker, in *Beiträge...*, I, 4 (Münster 1895), p. 315. — Suivent les mêmes références à Boèce et à Moïse Maïmonide (v. la note précédente), avec cette conclusion : *Qui enim duo vel distinctionem videt, deum non videt.*

(192) *Sup. I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3 (éd. Mandonnet, I, p. 70).

elle-même, — et non à partir des créatures ou par l'intermédiaire de quelque chose d'autre qu'elle-même, — il aurait vu une perfection unique et, par elle et en elle, toutes les perfections ; il ne verrait pas cette perfection par d'autres, car elle ne serait pas « celle-ci » ou « celle-là », mais *quid unum super omnes*. Si l'on voulait donner un nom à cette perfection suprême par laquelle et dans laquelle on verrait tout, ce nom devrait être nécessairement celui de l'Un. Maître Eckhart confirme cette déclaration par un texte du prophète Zacharie, en lui donnant une nouvelle tournure : « en ce jour le Seigneur sera un et l'Un sera son nom » (14, 9)¹⁹³. Le Dieu de la Bible reçoit ici son nom eschatologique de sources néo-platoniciennes¹⁹⁴. Cependant, ce n'est pas l'Un supérieur à l'Être, provenant de la première hypothèse du Parménide, mais l'Un contenant tout dans son unité, celui qui se rapproche plutôt de l'Intelligence — deuxième hypostase platonicienne. Ce nom « au-dessus de tous les noms » n'est pas le « nom innommable » de Dieu : c'est son nom « unique », « singulier », rassemblant toutes les perfections — sagesse, puissance ou autres — divisées dans les créatures, mais en Dieu *unum omnia*, « omni-unité ». Unifiées et réellement identiques avec l'Essence, toutes les perfections sont ici *res una, perfectio una*¹⁹⁵. En effet, l'Un-Essence est considéré, dans ce contexte, par Maître Eckhart comme le *Quo est* ou « formalité », comme la Cause divine des perfections créées¹⁹⁶. D'ailleurs, tout ce passage de l'*Exp. in Ex.* commente l'autorité *Omnipotens nomen eius* (15, 3), en rapportant la

(193) *Exp. in Ex.*, C., f. 45^{va}, ll. 4-12 : Hinc est, quod qui ipsum deum videret per se ipsum, per essentiam dei, scilicet non ex aliis nec per alia media, videret unicam perfectionem et per ipsam et in ipsa videret omnes perfectiones, non ipsam per illas. Hec tamen perfectio non esset hec vel illa, sed quod unum super omnes. Et si illi quod videret, per quod et in quo videret, nomen imponeret, ipsum necessario esset unum, secundum illud Zacharie, ultimo : ' in illa die erit dominus unus et nomen eius unum '. — Cf. S. Thomas, *op. et loc. cit.* Le texte de Zacharie est aussi cité. Cependant le *nomen unum*, dans ce passage du Docteur évangélique qu'Eckhart suit de près, veut dire simplement « le nom unique », sans aucune allusion à l'Un : Si autem intellectus noster Deum per se ipsum videret, illi rei posset imponere nomen unum, quod erit in patria ; et ideo dicit Zacharia, ultimo : ' In die illa erit Dominus unus et nomen eius unum '. Illud autem nomen unum non significaret bonitatem tantum, nec sapientiam tantum, aut aliquid huiusmodi, sed significata omnium istorum includeret.

(194) Ailleurs, dans la même *Exp. in Ex.* (f. 50^{va}, ll. 7-15), le texte de Zacharie est appliqué au *nomen tetragrammaton*, qui n'est pas emprunté aux créatures — *non sumptum ab aliquo opere*.

(195) *Ibidem*, f. 45^{va}, ll. 12-18 : Hoc tamen unum non esset nomen sapientie, nec potentie et sic de singulis, sed esset unum omnia, super omnia, in quo omnia, secundum illud philippens. 2^o : ' Donavit illi nomen quod est super omne nomen '. Nomen, inquit, in singulo, quia est unum quod est super omne nomen, quia omnium nominum perfectiones, divise in creaturis, in ipso est res una, perfectio una.

(196) *Ibid.*, f. 45^{rb}, ll. 59-62 : perfectiones autem omnes et omnium generum, cum sint in deo utpote in causa, entia prima omnium, et in ipso necessario sunt unum simpliciter et res una et deus unus. Omne autem quod in uno est et in quo unum est, ipsum est unum.

toute-puissance à l'Esse qui est la « forme première » de l'action divine¹⁹⁷. Le nom de l'Un exprime donc le rapport des *omnia* à l'Essence, envisagée ici comme une monade toute-puissante. Si elle reçoit tous les noms, distincts dans les créatures, c'est en les réduisant à l'unité.

En partant de ce caractère de l'Un, Maître Eckhart veut résoudre une question « fameuse » et « embrouillée », assez proche du problème des relations et propriétés personnelles (qu'il appelle également *nodosa quaestio*). Cette question porte sur les attributs : sont-ils distincts en Dieu ou bien uniquement dans notre entendement ?¹⁹⁸ Il est remarquable que le dominicain thuringien, après avoir suivi presque littéralement, quoique avec un accent différent¹⁹⁹, le développement de saint Thomas sur l'identité réelle des perfections en Dieu, se sépare brusquement du Docteur angélique dans la réponse à la question posée²⁰⁰. Saint Thomas, sans admettre la pluralité d'attributs distincts *ex parte Dei*, ne veut pas non plus qu'elle soit uniquement *ex parte intellectus nostri*. Le seul « concept » apte à représenter Dieu parfaitement est le Verbe incréé. Cette *conceptio* étant unique, tous les concepts que nous formons en les rapportant à Dieu seront insuffisants et, par suite, nécessairement multiples dans notre entendement. Mais ces concepts multiples signaleront en Dieu, en vertu d'un rapport d'analogie, quelque chose d'inconnu qui correspond à chacun d'entre eux²⁰¹. Ils ont donc un fondement *in re*, sans qu'il existe en Dieu une pluralité réelle d'attributs. Ayant devant ses yeux ce texte de saint Thomas : *Et sic patet..., quod pluralitas istorum nominum non tantum est ex parte intellectus nostri formantis diversas conceptiones de Deo*, — Maître Eckhart a écrit ceci : *Constat enim, quod distinctio attributorum divinarum, potentie scilicet, sapientie, bonitatis et huiusmodi, totaliter est ex parte intellectus, accipientis et colligentis cognitionem talium ex creaturis et per creaturas*²⁰².

On pourrait croire que la pensée d'Eckhart s'accorde avec l'opinion

(197) *Ibid.*, f. 43^{ra}, l. 57-43^{rb}, l. 4 : Omne agens potest naturaliter et omnia illa et sola illa per se, que continentur sub forma que in ipso est principium actionis. Sed esse est principium omnis actionis divine. Igitur deus potest omnia que sunt et esse possunt. Maior declaratur exemplariter, inducendo in omnibus agentibus artis et nature... (*ib.*, ll. 27-32) : Minor autem, scilicet quod esse sit principium omnis actionis, sit principium formale, patet, tum quia ipse se totus est esse, tum quia in ipso nichil est aliud quam esse aut preter esse. Concluditur igitur quod volumus, scilicet quod deus potest (ms. : preter) omnia que sunt et que esse possunt, simpliciter et absolute omnia.

(198) *Ibid.*, f. 45^{va}, ll. 18-21 (suite du passage cité plus haut, v. la note 195) : Ex hiis patet evidenter veritas nodose questionis illius et famose, utrum distinctio attributorum sit in deo vel in sola apprehensione intellectus nostri.

(199) *V. supra*, p. 88, note 193.

(200) Chez saint Thomas elle est formulée ainsi : *Utrum pluralitas rationum, quibus attributa differunt, sit tantum in intellectu, vel etiam in Deo* (*Sup. I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3).

(201) La fin de *solutio*, v. *ibidem* (éd. Mandouret, p. 71) : Et sic patet quartum, etc.

(202) *Exp. in Ex.*, C., f. 45^{va}, ll. 21-24 (suite du texte cité dans la note 198).

de Maïmonide, critiquée par saint Thomas²⁰³, et s'achemine vers une sorte de nominalisme dans la doctrine des attributs. Cependant cette impression est fautive : si la distinction des attributs appartient « totalement » à l'intellect, c'est que du côté de Dieu l'accent est mis sur l'Un, opposé à *omnia*, à toutes les perfections qui, dans les créatures, « tombent » dans le nombre, dans la multitude et la distinction²⁰⁴. Étant *ab Uno*, elles sont *sub Uno* au niveau de l'être créé, où notre intellect les rassemble pour s'élever vers la notion de l'Un qui est *super omnia*, vers « le nom qui est au-dessus de tous les noms ».

La différence avec saint Thomas, qui voit dans la simplicité de l'essence la raison de l'identité réelle des attributs en Dieu²⁰⁵, peut sembler assez subtile et insignifiante. Pourtant la simplicité se distingue de l'unité, car elle s'oppose à la composition tandis que l'unité a son contraire dans la multiplicité. L'être créé de saint Thomas implique une composition métaphysique d'essence et d'existence, identiques en Dieu. Par rapport à Dieu l'être créé se définit donc comme ce qui n'est pas son acte même d'exister, ou comme ce qui n'existe pas par son essence même. Pour transférer les perfections créées en Dieu, il faudra les identifier chaque fois avec l'Acte existentiel par lequel Dieu est ce qu'Il est : Celui qui est, étant Sagesse, Celui qui est, étant Bonté, etc. L'être créé de Maître Eckhart est caractérisé par le *casus ab Uno* : tombé dans la dualité (Cause-effet) qui est à l'origine de la division, il est multiple et divisible, même quand il participe à l'unité, en vertu de la dépendance des *omnia vis-à-vis* de l'Un. L'attribution à Dieu des perfections diversifiées dans les créatures suppose donc leur fusion dans l'Un — perfection unique, l'*Unum-omnia*, le *nomen omninominabile*, où tous les attributs convergent pour ne plus se distinguer mutuellement. Dans les deux cas, — celui de Thomas et celui d'Eckhart, — les couples d'oppositions qu'il faut transcender par la voie d'éminence semblent appartenir à deux doctrines de l'être différentes. Nous examinerons cette question dans le chapitre suivant, en nous demandant si la distinction d'essence et d'existence dans les êtres créés a pour Maître Eckhart le même sens que pour saint Thomas.

(203) *Sup. I Sent., loc. cit.* (p. 68) : Et sic, secundum hanc opinionem (Rabbi Moïsis), rationes horum attributorum sunt tantum in intellectu, et non in re, quae Deus est ; et intellectus eas adinvenit ex consideratione creaturarum vel per negationem, vel per causalitatem, ut dictum est.

(204) *Exp. in Ex., C., f. 45^{va}, ll. 24-29* (suite du passage que nous venons de citer) : ... ubi (in creaturis) necessario, hoc ipso quod ab uno quidem sed sub uno, incidunt in numerum, multitudinem et distinctionem et reatum sive maculam, quo inter omnia numerantur. Quod enim in uno et unum offendit, cadens ab uno, incidit reatum distinctionis et cadit inter omnia. — Maître Eckhart interprète dans ce sens le texte de saint Jacques (2, 10) : ' Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus '. De là l'expression : *reatus distinctionis*.

(205) Sed divinae essentiae simplicitas est tota causa quare ista attributa in Deo non differunt (*Sup. I Sent., loc. cit.*, p. 65).

La polynymie de Maître Eckhart n'est pas la contre-partie de l'anonymat divin : elle s'oppose au nom unique, à l'Un qui transcende, en les absorbant dans son indistinction, tous les attributs distincts que l'intellect humain recueille dans les effets créés. Chez saint Thomas la multiplicité des noms divins doit remédier à l'impossibilité de connaître Dieu par essence ici-bas ; elle s'oppose donc au nom ineffable qui ne saurait être révélé que dans la vision béatifique. Le « nom unique » de l'Aquinat n'est pas celui d'un attribut, mais le nom même — inconnu — de l'Essence qui est son propre Exister. Là où saint Thomas parle du nom unique, *inconnaissable in via* parce qu'il n'y a pas de concept créé pour exprimer l'essence divine²⁰⁶, Maître Eckhart parle du nom « Un » — nom suprême, puisqu'il signale la « raison » qui fait coïncider tous les attributs dans l'identité de l'Essence inconnaissable. Ainsi, lorsqu'il se sépare de saint Thomas en déclarant que la distinction des attributs divins appartient totalement à notre intellect, le théologien allemand ne se rapproche nullement d'une conception nominaliste des perfections prédicables. Au contraire, son attitude est celle d'un réalisme et d'un optimisme intellectuel extrêmes. Ne voulant pas se contenter d'établir *ex parte Dei* la nécessité pour un intellect créé de former les concepts multiples à partir des créatures, Maître Eckhart lui accorde en même temps la possibilité de concevoir une perfection suprême et unique. Ce premier attribut sans nous permettre de nommer l'Essence, toujours indicible, n'en constitue pas moins sa première détermination et, par rapport à tous les autres « noms divins », représente la raison de leur indistinction *in divinis*²⁰⁶.